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Método utilizado
Os números utilizados foram extraídos da base
de dados do Viva Rio em 13/07/2021, contabilizando
um total de 8.376 profissionais.

Foram incluídos apenas os profissionais com vínculo ativo com
a instituição. Profissionais com outros status (aposentado, afastado,
desligado) e colegas prestadores de serviço não foram considerados.



Viva
a nossa
gente

Método utilizado
As seguintes variáveis foram escolhidas:
função, faixa etária, sexo, escolaridade,
raça/cor, profissionais em coordenação
e zona/município de residência.
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Objetivos do censo
Conhecer a nova realidade da instituição.

Conhecer o perfil dos profissionais.

Promover um ambiente de trabalho saudável e oportunidades iguais.

Traçar medidas para enfrentar discriminações,
atender o trabalhador e alcançar os objetivos do Viva Rio.



Perfil dos Colaboradores
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Profissionais ativos por função
2670

1199

1083

266

253

183

173

1289

145

1115
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Técnico
Auxiliar

Enfermeiro
Médico

Porteiro
Assistente

Analista
Fisioterapeuta

Odontólogo
Outras

Perfil Geral dos Colaboradores
Função



Majoritariamente jovem – 55,87% têm menos de 40 anos
Total de colaboradores: 8.376 
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Faixa Etária
80 a 89
70 a 79
60 a 69
50 a 59
40 a 49
30 a 39
20 a 29
10 a 19

1  0,01%

39  0,46%

1106  13,20%

2258  26,95%

3104  37,05%

1541  18,39%

35  0,41%

285  3,40%

Perfil Geral dos Colaboradores
Faixa etária
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Faixa Etária
70 a 79

60 a 69

50 a 59

40 a 49

30 a 39

20 a 29

2

8

62

96

18

27

Perfil dos Coordenadores
Faixa etária

Total: 213
Distribuição semelhante ao perfil geral dos colaboradores



Perfil Geral dos Colaboradores
Sexo
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2,53 mil
(30,21%)

5,84 mil
(69,79%)

74
(34,74%)

139
(65,26%)

Perfil geral
Total: 8.376 

Perfil dos coordenadores
Total: 213

Sexo masculino
Sexo feminino
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Sexo masculino
Sexo feminino

403
(37,28%)

678
(62,72%)

220
(19,73%)

895
(80,27%)

Médicos Enfermeiros

2
(33,33%)

4
(66,67%)

1
(25%)

3
(75%)

Advogados Engenheiros

Perfil Geral dos Colaboradores
Sexo
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Observa-se diferenças na distribuição
de algumas profissões específicas:

Predominância feminina:
Sanitarista (100%), Enfermeiro (80,27%), Técnico (81,12%),
Assessor (77,55%), Assistente (73,41%), Coordenadores (60,71%)

Predominância masculina:
Controlador (80,81%), Engenheiro (75%),
Advogado (66,67%), Diretor (50%)

Perfil Geral dos Colaboradores
Sexo
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Observação: na base de dados, o campo Raça/cor apresenta um percentual
relevante para as opções “Não informado” ou “Não declarado” (25,09%)

Perfil geral
predominantemente parda

Perfil de coordenadores
predominantemente branca

Amarela
(0,37%)Indígena

(9,69%) Indígena
(8,88%)

Preta
(12,59%)

Preta
(5,92%)

Branca
(36,35%)

Branca
(47,34%)Parda

(41,01%)

Parda
(37,87%)

Perfil Geral dos Colaboradores
Raça / cor*

*Segundo classificação do IBGE
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Fundamental
(7,21%)

Superior
(44,58%)

Médio
(48,21%)

Perfil geral
escolaridade

Perfil Geral dos Colaboradores
Escolaridade
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Não identificado
1,62 mil (19,38%)

Outro Município
2,54 mil (30,31%)

Rio de Janeiro
4,21 mil (50,3%)

Perfil geral
Município de residência

Perfil Geral dos Colaboradores
Zona / Município de residência



Profissionais com residência fora do município do Rio de Janeiro
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Perfil Geral dos Colaboradores
Zona / Município de residência



Profissionais com residência fora do município do Rio de Janeiro

Viva
a nossa
gente

Perfil Geral dos Colaboradores
Zona / Município de residência



Profissionais com residência no município do Rio de Janeiro
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Perfil Geral dos Colaboradores
Zona / Município de residência

Zona/Município de moradia

Zona Oeste

Zona Norte

Zona Sul

Zona Central

49,83%

40,37%

2%

7,78%



Profissionais com residência no município do Rio de Janeiro
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Perfil Geral dos Colaboradores
Zona / Município de residência
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Equipe técnica
Rubem César Fernandes
Superintendente Estratégico

Denise Scofano
Núcleo de Qualidade, Ensino e Pesquisa

Bruna Drumond Silveira
Analista de Informação

Renata Pascoal Freire 
Gerente de Qualidade, Ensino e Pesquisa

Daniel Fraga
Gerente de Informação em Saúde

Carolina Zattar
Gerente de Gestão de Pessoas
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Obrigado


